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Abstrakt

Předkládaná práce vychází z děl několika autorů, pro něţ byla Praha jedním

z hlavních námětů díla. Výchozími texty jsou například práce E. E. Kische,

K. L. Kukly, R. J. Kronbauera a J. E. Šlechty. Práce se zaměruje na literární zobrazení

ţivota na dně české společnosti na konci 19. a počátku 20. století. Jelikoţ jde o rozsáhlé

téma, rozhodla jsem se soustředit pozornost na dva důleţité tematické okruhy, které

hrály v literatuře sledovaného období významnou roli. První část práce je zaměřena na

fenomén hospody a lidí s ní spojovaných. Snaţí se poukázat na stereotypnost

zobrazování prostoru a vzhledu těchto. Dále si všímá rozmanitosti postav, které toto

prostředí vyplňují. Sleduje jednak rysy jednotlivých skupin osob, ale také odlišnost

jejich ztvárnění u jednotlivých autorů. Druhý oddíl práce je zaměřen na praţské

podzemí. Všímá si jednak jeho vzhledu, ale také různých způsobů jeho vyuţití lidmi

a proměn podzemí v pozdější době. Závěrečná kapitola přináší stručný pohled na

uchopení této tematiky ve filmu a na divadle.

The present work is based on the works of several authors, for which Prague

wasone of the main themes of the work. The baseline texts as the work of E. E. Kisch,

K. L. Kukla, R. J. Kronbauer and J. E. Šlechta. The work focuses on

the literary depiction of life at the bottom of Czech society in the late 19th and early

20th century. Since this is avast topic, I decided to focus attention on two

important thematic areas that played in the literature of the period an

important role. The first part focuses on the phenomenon of the pub and

people associated with it. It tries to point out the stereotyping display space and the

appearance of these. Further notes the diversity of characters that fill this

environment. It follows the features of both groups, but also the diversity of

their rendition of the individual authors. The second section focuses on the work of the

Prague underground. Pays attention to both its appearance, but also various ways

of its use by humans and changes in the underground at a later time. The final

chapter presents a brief look at the grip of this theme in film and theater.
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1 Úvod

Své půvaby a poklady vystavuje Praha chodcům na odiv v hojné míře. Uţ jako

dětem se nám rodiče i učitelé snaţí vštípit názvy památek a jména jejich tvůrců. Učí nás

vidět vše krásné, co má uměleckou a historickou hodnotu. Jenţe nejen to je Praha. Tam,

kde dnes stojí krásné domy a rozpínají se široké třídy, bývalo ještě takřka před sto lety

jiné město. Úzké uličky plné špíny, chudoby a nemocí tvořily velkou část Starého

Města. Ráda bych se ve své práci zaměřila právě na zobrazení této části Prahy

v literatuře na konci 19. a v počátcích 20. století. Portréty Prahy lidových i pokleslých

vrstev psala celá řada autorů. Chtěla bych proto vycházet především z próz těch autorů,

pro něţ byla Praha hlavním nebo jedním z hlavních námětů.

Jelikoţ jde o velmi rozsáhlé téma, rozhodla jsem se zaměřit pouze na dva

tematické okruhy, které hrají podle mého názoru v literatuře přelomu století podstatnou

roli. Výchozími texty pro mne budou především prózy E. E. Kische, K. L. Kukly,

J. E. Šlechty a R. J. Kronbauera. V první části práce popíšu, jak tito spisovatelé

zobrazovali prostředí hospod, výčepů, náleven a dalších zařízení podobného typu,

přičemţ z větší části odhlédnu od hospůdek měšťanských a zaměřím se především na

taková místa, která byla určená dělníkům, nebo, a to ještě častěji, praţské chudině,

prostitutkám a různým „nekalým ţivlům“. Mým cílem bude postihnout hlavní rysy

literárního zobrazení těchto míst, poukázat na opakující se charakteristické prvky

v jejich vzhledu a vybavení a zachytit typické figurky, které obvykle oţivují hospodský

prostor.

V druhém oddílu bakalářské práce se zaměřím na praţské podzemí. Ačkoli nejde

o námět tak frekventovaný, jako je prostředí hospodské, je podle mého názoru neméně

zajímavý. Pokusím se popsat rozsah podzemních prostor, jejich vyuţití a vzhled

a především způsob, jakým je praţské podzemí tematizováno v soudobé beletrii. Také

budu sledovat, zda se v průběhu času pohled spisovatelů na podzemní prostory města

nějakým způsobem proměňoval, jak se přetvářel vzhled samotných katakomb a zda je

i dnes moţné najít některá „významnější“ a opakovaně zmiňovaná místa.

V závěrečné kapitole se budu soustředit na vyuţití zmíněných literárních

prostředí a námětů v dobových filmech a na divadle.
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2 Ţivotopisy portrétistů Prahy

2.1 Egon Erwin Kisch

Egon Kisch se narodil 29. 4. 1885 na Starém Městě praţském ve starobylém

domě zvaném U dvou zlatých medvědů. Byl v pořadí druhým z pěti synů majetného

vlastníka soukenického obchodu. Jeho rodina patřila k německé ţidovské komunitě

obývající centrum města. I díky tomu se Kischovi jiţ v mládí otevřel svět jeho generací

tolik vzývané, magické Prahy. Podle svědectví rád prozkoumával zákoutí, tmavé uličky,

průchody a další nedostupná a často i zakázaná místa. „Neutápí se v osamělosti, jako

někteří jeho vrstevníci, ale naopak: projevuje se u něj zvláštní touha po dobrodruţství

a po prudkých ţivotních záţitcích. Chlapec se toulá po Praze a prolézá kdejaký kout.

Jako ţák reálky v Mikulandské ulici se vyzná v topografii města jako nikdo jiný, stává

se důvěrným znalcem jeho skrytých zákoutí.“
1
V tom můţeme spatřovat počáteční

projevy jeho celoţivotní zvědavosti a údivu nad obyčejnými událostmi všedního dne,

které dokázal popisovat jako jedinečné, neopakovatelné okamţiky. Se svými texty

poprvé veřejně vystoupil jiţ za studií. Byly to verše, pod které se podepsal jako

E. Kisch. V novinách se objevilo místo E. jméno Erwin, které Kisch následně přibral ke

svému jménu křestnímu.

Na mládí, léta studií u piaristů a zkušenosti při nich nabyté vzpomíná v prvním

oddílu knihy Pražská dobrodružství. Podle svých vzpomínek za nejcennější povaţoval

to, ţe se naučil dochvilnosti. Problematické souţití s kolektivem třídy se později

odrazilo v románu Pasák, ve kterém hlavní hrdina přichází do nové školy a také není

spoluţáky přijat jako jejich rovnocenný partner.

„Ale brzy vidí malý Jarda, ţe s jeho přáteli z aristokratických kruhů nic není.

Vznešení mladí páni sotva ţe si ho všimnou, stýkají se jen spolu mezi sebou, hovoří

o tenisu, o karoseriích, o lovu divokých kachen, a ignorují dokonce i úřednické synky,

kteří přece nejvíce baţí po jejich přízni a po bliţším styku s nimi.“ (Kisch 1922: 47)

Obdobnou situaci popisuje Kisch v knize Praţská dobrodruţství v kapitole Ve

škole U piaristů. Líčení školních vztahů Kische se spoluţáky je prakticky totoţné, jako

v románu.

1
Pytlík, Radko: Pražská dobrodružství E. E. Kische. Praha, Panorama 1985. s. 56.
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„Uţ tři roky, tedy třetinu svého ţivota, seděli ve stejných lavicích chlapci, kteří

si teď div nevykroutili krky, jak se po mně otáčeli. Všichni měli na sobě krásné modré

námořnické šaty, bydlili v jedné čtvrti a ti, co bydlili u Městských sadů, se chovali

odměřeně k chlapcům z Bredovské, chlapci z Mariánské ulice se zase dívali spatra na

chlapce ze Senováţného náměstí. Naprosto uzavřenou ,nóbl‘ skupinu tvořili chlapci,

kteří se o prázdninách setkávali v Heringsdorfu, kdeţto ti, co trávili letní pobyt ve

sv. Wolfgangu, ohrnovali nos nad spoluţáky ze Ţandova, a sotva by se stýkal některý

z nich jako rovný s rovným s chlapcem, jehoţ rodiče mohli v létě na dovolenou

nanejvýš do Zázel. Já jsem však přišel ze Starého města, takţe ani jeden z nich nebyl

můj známý ani synek sousedův, neměl jsem námořnické šaty a s rodinou jsem jezdil na

léto do Krče, do Všenor nebo do Liboce.“ (Kisch 1968: 41)

Dalším zlomovým momentem jeho ţivota byla vojenská sluţba. Jako člověk

bouřlivé povahy a svobodomyslný duch se s drilem a přísnou rakouskou disciplínou


[…]


jámy a jeskyně, které slouţily lidem jako obydlí. Kuklovi poslouţilo praţské podzemí

i jako námět pro román. Vychází v něm z údajně pravdivých informací a snad i ze

skutečné události. Kronbauerova kniha nese název Z pražských katakomb, autor však

nemá na mysli katakomby v běţném významu slova. Katakombami jsou pro

Kronbauera ty nejhorší kořalny, kam nesvítí světlo, které se nacházejí většinou

v podzemí a jejichţ návštěvníci jsou opakovaným pobytem na těchto místech

poznamenáni. Podle autora jsou to lidé, kteří vinou „katakomb“ přišli o charakter

a jejichţ sebevědomí je porušené, neklidné a nepevné. Svým specifickým přístupem

k zobrazovanému světu představuje Kronbauer spojnici mezi oběma tématy, kterými

jsem se ve své práci zabývala.

Jelikoţ se ukázalo, ţe některé náměty byly ve své době velmi populární, reflektovala

jsem i jiná zpracování neţ pouze literární. Nejčastěji jsem naráţela na zmínky

o kabaretním či divadelním ztvárnění příběhu o dr. Uhrovi. Za podstatnější však
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z dnešní perspektivy povaţuji, ţe bylo natočeno i několik filmů. Loretánské zvonky

a původní verze Batalionu se bohuţel nedochovaly, ale novější Batalion a Tonka

Šibenice jsou dostupné. Proto jsem ve svých soudech o rozdílech mezi literární

a filmovou podobou mohla vycházet z vlastní divácké zkušenosti. Filmové verze jsou

na rozdíl od těch literárních uhlazenější, zjevně s ohledem na většinového diváka.

Tonka Šibenice je vystavěna více jako příběh nešťastné lásky venkovského děvčete,

které se dostalo na šikmou plochu. Zcela opomenuta je zde druhá část povídky, ve které

Kisch Tonku přivádí před nebeskou komisi. Film Batalion odpovídá literární předloze

více. Rozdíl je především ve ztvárnění prostředí kořalny, které je v tomto případě spíše

přívětivější a nepůsobí zdaleka tak hrozivě jako v povídkách.

Mým cílem v této práci bylo připomenout prostřednictvím málo známých

beletristických a dokumentárních textů dnes jiţ takřka zapomenutá prostředí. Snaţila

jsem se na své téma podívat z různých úhlů pohledu i prostřednictvím děl různých

autorů. Ve většině případů však texty nesly řadu společných znaků. Autoři se

zaměřovali na smutné aţ tragické příběhy lidí ţijících na okraji společnosti. S výjimkou

J. E. Šlechty, jehoţ dílo působí především jako ostrá společenská kritika, pouţívali

spisovatelé často prvky humoru či satiry. Jejich společnou snahou je čtenáře pobavit

a přitom upozornit na určité sociální problémy. U Kische a Kukly se navíc silně

projevuje vliv jejich novinářské praxe. Často nebylo moţné vybraný text jednoznačně

označit jako povídku nebo reportáţ. Ve velké části kratších prací se totiţ objevují rysy

obou stylových útvarů.

Pro představu, jak dříve vypadala Praha a místa, která v práci popisuji, jsem se rozhodla

doplnit text o obrazovou přílohu.
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7 Obrazová příloha

7.1 Ţidovské město

Přelidněný zchátralý dům na Josefově. Foto J. Eckert

Fotografie dostupná z: http://www.zastarouprahu.cz/

Vetešnický krámek. Foto J. Eckert

Na vetešnické krámky odkazuje např. K. L. Kukla v povídce Batalion. Členové komuny

prodávali vetešníkům oblečení, aby měli na kořalku.

Fotografie dostupná z: http://www.zastarouprahu.cz/

http://www.zastarouprahu.cz/
http://www.zastarouprahu.cz/
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Pinkasova ulice před rokem 1907. Foto J. Kříţenecký

Fotografie dostupná z: http://www.zastarouprahu.cz/

Prostor před Staronovou synagogou. Foto J. Eckert

Fotografie dostupná z: http://www.zastarouprahu.cz/

http://www.zastarouprahu.cz/
http://www.zastarouprahu.cz/
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Hampejská ulička v podání malíře Hugo Steinera (1916, pastel, karton)

67

7.2 Asanace

Likvidace východní části ghetta. Foto J. Kříţenecký

Fotografie dostupná z: http://www.zastarouprahu.cz/

Ţidovské domy určené k demolici v rámci asanace. Foto J. Eckert

Fotografie dostupná z: http://www.zastarouprahu.cz/

http://www.zastarouprahu.cz/
http://www.zastarouprahu.cz/
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7.3 Fotografie a ilustrace staré Prahy

Na levé fotografii je pověstná hospoda Jedová chýše. Na pravé je zdokumentován vchod do

podzemního obydlí dělníků. Popisy těchto nočních útulků nacházíme u K. L. Kukly a E. T.

Havránka.

Fotografie převzaty z knihy - Kukla, Karel Ladislav: Pražské bahno. Svoboda, Praha

1992.

Dělníci z praţské vápenky.

Fotografie převzata z knihy - Kukla, Karel Ladislav: Pražské bahno. Svoboda, Praha

1992.
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Pepíci se objevují jak v díle K. L. Kukly, tak i v knize Pašeráci F. Sauera.

Fotografie převzata z knihy - Kukla, Karel Ladislav: Pražské bahno. Svoboda, Praha

1992.
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7.4 Divadelní představení

Fotografie z baletu Batalion. Představení bylo nastudováno Janáčkovým divadlem

v Brně roku 1995.

Fotografie dostupná z: http://www.operaplus.cz/2010/03/zdenek-prokes-jak-se-zmenila-

laterna.html

http://www.operaplus.cz/2010/03/zdenek-prokes-jak-se-zmenila-laterna.html
http://www.operaplus.cz/2010/03/zdenek-prokes-jak-se-zmenila-laterna.html