Posudek práce Terezy Vránové Ze dna české společnosti

Bakalářská práce Terezy Vránové Ze dna české společnosti se zabývá atraktivním tématem, který

studentku jistě bavil a těšil. Stejně tak těšilo i téma oponentku, méně ji těšilo zpracování.

Tereza Vránová se pokouší novou četbou textů E. E. Kische, K.L. Kukly, R.J. Kronbauera a J.E. Šlechty

připomenout poněkud zapomenuté autory, zapomenutou Prahu a romantizované pražské podzemí ,

ať již skutečné nebo morální. Podle svého vyjádření chce studentka sledovat stereotypnost

zobrazovaní tohoto prostoru a postav, které jej obývají. Pohříchu toto se studentce nedaří. Práce je ve

svých analýzách naivní a hlavně povrchní. Autorka zůstává u vnějškových charakteristik, které nijak

zvláštně nerozvádí a pracuje s jakousi velmi vágní kategorií psychologie hrdinů, která zjevně nahrazuje

jasnější , konkrétnější a přesnější charakteristiku postav v rámci narace.

Dalším velkým nešvarem práce je míšení skutečnosti a fikce. Práce, která pracuje jednak s texty

beletristickými a texty publicistickými, byť jsou silně beletrizované, není jednoduchá. Svádí považovat

literární obrazy inspirované skutečností za realitu samu a naopak. V dobré víře studentka např.

zařazuje v části věnované prostoru podzemí ještě soudobé práce o spletitých a teprve nedávno znovu

odkrývaných tunelech a chodbách Prahy a jimi zkouší doplnit svoje nejasné analýzy. Včlenění těchto

informací však ještě více podtrhuje bezradnost, s níž se autorka potýká s tématem. Nevyužívá žádné

metodologie a sekundární literatura je používána ilustrativně.

Závěrečná pasáž práce, v níž připomíná filmová zpracování některých textů a to Loretánských zvonků,

Tonky Šibenice a Batalionu je stručné a je okrajové a ve srovnávání s původními texty ještě více

popisné. Jistě by stačila jen jako poznámky pod čarou.

Práce Terezy Vránové je na hranici požadavků, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Oponentka

doporučuje obhajobu s tím, že bude záležet na studentce, jak se jí podaří přesvědčit komisi o

oprávněnosti své práce.
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